
Seznámení s předpisy k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, pracovní řádem, vnitřními 

předpisy a kolektivní smlouvou se provádí při nástupu do práce? 

 u všech zaměstnanců 

Do jaké hmotnosti může zaměstnankyně vynášet a snášet břemena? 

 do 15kg 

Co platí? 

 BOZ ve školách a školských zařízeních ukládá zákon 561/2004 Sb. 

Odpovědnost za kontrolu a dodržování BOZP ve školském zařízení nese: 

 Česká školní inspekce 

Záznamy o úrazech právní školský subjekt zasílá: 

 Záznamy o úrazech pravidelně každý měsíc, nejpozději do 5 dne následujícího měsíce, zřizovateli, 

zdravotní pojišťovně žáka a příslušnému inspektorátu 

Za odstranění zjištěných požárních závad na pracovišti odpovídá: 

 statutární orgán nebo odpovědná osoba 

Záznam o úrazu? 

 Škola vyhotoví o úrazu, který nezpůsobí nepřítomnost žáka ve škole záznam, pokud je 
pravděpodobné, že žáku bude poskytnuta náhrada za bolest. 

Co je bezpečnost práce (bezpečnost při práci)? 

 Je souhrn práv a povinností účastníků pracovního poměru a dalších pracovněprávních vztahů, 

směřujících k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a souhrn práv a povinností orgánů 

provádějících kontrolu a dozor nad bezpečností při práci 
Sepsání záznamu o úrazu se provádí u 

 pracovních úrazů, které způsobily pracovní neschopnost nebo smrt 

 Práškové hasící přístroje jsou nejvhodnější k hašení: 

 nábytku, svazků papíru a hořlavých kapalin 

Při zjištění závady na elektrickém nářadí nebo zařízení zaměstnanec:?? 

 nepokračuje v práci s vadným nářadím a závadu ohlásí svému nadřízenému 

Porušením povinností vyplývajících z předpisů o požární ochraně se lze dopustit tím, že: 

 nebude prováděno pravidelné školení zaměstnanců o požární ochraně 

Odpovědnost za kontrolu a dodržování BOZP ve školském zařízení nese:?? 

 Právnická osoba příslušné organizace státní správy daného subjektu 

Povinnost BOZP vyplývá:?? 

 ze Zákoníku práce 

Úroveň péče o BOZP, zejména stav technické prevence a úroveň rizikových faktorů pracovních podmínek 

zaměstnavatel kontroluje 

 pravidelně 

Zaměstnavatel je povinen zajistit pro své zaměstnance závodní preventivní péči 

 u lékaře svobodně zvoleného zaměstnancem 

Dozor ve školní družině je stanoven 

 do dvaceti pěti žáků fyzicky přítomných 

Poučení žáků o akcích konaných mimo školu 

 seznámí s pravidly chování, případnými zákazy provede ten pracovník, který nad žáky vykonává 

dozor 

Školení zaměstnanců – pouze správná odpověď 

 vstupní, periodické, mimořádné 

Může se zaměstnavatel zprostit odpovědnosti za uznaný pracovní úraz? 

 může, jestliže zaměstnanec nejednal podle zákoníku práce a pracovního řádu pro zaměstnance 

Co má platnost? Zákoník práce má číslo: 

 585/2006 Sb. 

Zaměstnavatel přijímá opatření pro případ 



 odstranění rizik, či omezení jejich působení a zdolávání mimořádných událostí, jako jsou havárie, 

požáry a povodně, a jiná vážná nebezpečí  

 Školení zaměstnanců o požární ochraně při nástupu do zaměstnání provádí: 

 proškolený vedoucí zaměstnanec nebo preventista požární ochrany 

 Poučení žáků se provádí 

 před prázdninovým čerpáním volna žáků, před exkurzemi, výlety, návštěvou kulturních zařízeních 

Odpovědnost za kontrolu a dodržování BOZP ve školském zařízení nese : 

 Právnická osoba příslušné organizace státní správy daného subjektu 

Rozsah BOZP sahá 

 BOZP ve školství se vztahuje i na venkovní prostory, jestliže žák školy ve svém volném čase 

používá zařízení školy 
Co je bezpečnost práce (bezpečnost při práci)? 

  Je souhrn práv a povinností účastníků pracovního poměru a dalších pracovněprávních vztahů, 

směřujících k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a souhrn práv a povinností orgánů 

provádějících kontrolu a dozor nad bezpečností při práci 

Jaký postup má škola zajistit? 

  Pokud se úraz přihodí, je pracovník školy povinen informovat vedení školy a sepsat Záznam o 

úrazu 

Sepsání záznamu o úrazu se provádí u 

 pracovních úrazů, které způsobily pracovní neschopnost nebo smrt 

Pravidelné kontroly a revize stavu a elektrických spotřebičů 

 se provádí dle stanoveného lhůtníku,. min. jedenkrát ročně 

Co je bezpečnost práce (bezpečnost při práci)? 

 Stav pracovních podmínek zabraňující působení nebezpečných a škodlivých činitelům pracovního 

procesu na osoby zák. 585/2006 Sb. 

 Stav pracovních podmínek zabraňující působení nebezpečných a škodlivých činitelům pracovního 

procesu na osoby spec.vyhláškou č.64/2005 Sb ve znění pozdějších předpisů 
Vyšetřit příčiny a okolnosti vzniku úrazu je povinen 

 zaměstnavatel za účasti zaměstnance, pokud to jeho zdravotní stav dovolí a zástupce zaměstnanců 

Který zákonný předpis určuje základní povinnosti zaměstnavatele a zaměstnanců v BOZP ? 

 Zákoník práce 

Péče o BOZP a stálé zlepšování pracovního prostředí je k plnění výrobních a pracovních úkolů 

 rovnocennou a neoddělitelnou součástí 

Který úraz se nepovažuje jako pracovní? 

 úraz, který se zaměstnanci přihodil na cestě do zaměstnání a zpět 

Povinnost školení zaměstnanců o požární ochraně se vztahuje: 

 na všechny fyzické osoby, které jsou v pracovním nebo jiném obdobném poměru 

Vedoucí lyžařského kurzu 

 koordinuje práci vychovatelů na LVVZ 

Povaha školního úrazu 

 Za školní úraz je považován takový, který se stal při vzdělávání a s ním přímo souvisejících 

činnostech a při poskytování školských služeb. 

Požární evakuační plán upravuje: 

 postup při evakuaci osob z objektů v případě vzniku požárů 

V případě, že na školním výletě je ve společné skupině několik tříd, zůstává právo rozhodování 

 na osobě pověřené ředitelstvím školy vedením společného výletu 

Pracovníci, kteří přicházejí do styku s nebezpečnými látkami: 

 musí být seznámeni v potřebném rozsahu s účinky nebezpečných látek, se způsoby, jak s nimi 

zacházet, s ochrannými opatřeními, se zásadami první pomoci,    s potřebnými asanačními 

postupy a postupy při likvidaci poruch a havárií 



Co je pravdivé 

 Záznam o úrazu se provede ihned po zjištění,  že žák v důsledku úrazu bude mít školní absenci 

Odpovědnost školy z vyhl. č. 64/2005 Sb 

 Škola zasílá záznamy o úrazech pravidelně každý měsíc, nejpozději do pátého dne následujícího 

měsíce 
Vedoucí lyžařského kurzu 

 koordinuje práci vychovatelů na LVVZ 

Povinnost školení zaměstnanců o požární ochraně se vztahuje: 

 na všechny fyzické osoby, které jsou v pracovním nebo jiném obdobném poměru 

Odpovědnost školy z vyhl. č. 64/2005 Sb 

 Škola zasílá záznamy o úrazech pravidelně každý měsíc, nejpozději do pátého dne následujícího  

měsíce 

 Který úraz se nepovažuje jako pracovní ? 

 úraz, který se zaměstnanci přihodil na cestě do zaměstnání  a zpět 

 Pracovníci, kteří přicházejí do styku s nebezpečnými látkami : 

  musí být seznámeni v potřebném rozsahu s účinky nebezpečných látek, se způsoby, jak s nimi 
zacházet, s ochrannými opatřeními, se zásadami první pomoci,        s potřebnými asanačními 

postupy a postupy při likvidaci poruch a havárií 

Co je pravdivé 

 Záznam o úrazu není potřebné vyhotovovat, jedině když o záznam požádají rodiče poškozeného 

kvůli vymáhání bolestného 
V případě, že na společném školním výletě je ve společné skupině několik tříd, zůstává právo rozhodování 

 na osobě pověřené ředitelstvím školy vedením společného výletu 

Který zákonný předpis určuje základní povinnosti zaměstnavatele a zaměstnanců v BOZP ? 

 Listina lidských práv a svobod 

Při  koupání v přírodním vodním zdroji  se najednou smí koupat (vyloučeni žáci, na které se vztahuje 
vyhl. 73/2005  Sb.) 

 skupina do 10 žáků 

Dohled nad žáky řeší zákon 

 561/2004 Sb. 

Odpovědnost za zajištění dohledu nad dětmi a nezletilými žáky ve škole a školském zařízení má: 

 ředitel školy a školského zařízení 
Na školním výletě 

 musí být účastníci na místě samém veřejně seznámeni s režimem prostředí, ve kterém budou 

nocovat 

Bezpečnost a ochranu zdraví žáků po dobu dopravy na soutěž a ze soutěže zajišťuje (vyhl.MŠMT ČR č. 

55/2005 Sb): 

 vysílající škola 

U sportovních soutěží, uměleckých a dalších, kde to charakter soutěže vyžaduje a je to dáno organizačním 

řádem, zajišťuje bezpečnost a ochranu zdraví žáků : 

 vysílající organizace, pokud se zákonným zástupcem žáka nedohodne jinak 

Při akcích, kdy jsou účastníci ubytováni v objektech cizích organizací, dodržují žáci bezpečnostní a 
protipožární předpisy : 

 pokyny platné v těchto objektech 

Škola a školské zařízení má jednoznačnou odpovědnost za děti a žáky v době vyučování a školních akcí : 

 podle zák. 562/2004 Sb.  

Legislativně správný postup pro provádění evidence úrazů dětí, žáků a studentů a to těch, které se přihodí 

ve škole či při přímé souvislosti s ní.  

 poskytuje vyhláška MŠMT ČR č. 64/2005 Sb. 

11) Za školní úraz se považuje takový: 



 který se stal při vzdělávání a s ním přímo souvisejících činnostech a při poskytování školských 

služeb. 

Pedagogický dohled  vykonávají pedagogičtí pracovníci nebo jiné dospělé osoby :  

 s pracovně právním vztahem ke škole 

 pouze pedagogové 

Za řádný výkon pedagogického dohledu: 

 se považuje fyzická přítomnost  pracovníka vykonávající pedagogický dohled  v úseku, který mu 

byl rozpisem určen a  postupné procházení všech prostor v úseku, kde dohled vykonává 

 Záznam o úrazu škola nebo školské zařízení vyhotovuje : 

 jde-li o úraz, jehož důsledkem byla nepřítomnost dítěte, žáka nebo studenta (dále jen "žák") ve 

škole nebo školském zařízení,  

 vždy za všech okolností 

Pedagogický dohled  vykonávají pedagogičtí pracovníci nebo jiné dospělé osoby : 

 pouze pedagogové 

Bezpečnost a ochranu zdraví žáků po dobu dopravy na soutěž a ze soutěže zajišťuje (vyhl.MŠMT ČR č. 

55/2005 Sb): 

 vysílající škola, pokud se  zákonným zástupcem žáka nedohodne jinak 

Za školní úraz se považuje takový: 

 který se stal při vzdělávání a s ním přímo souvisejících činnostech a při poskytování školských 

služeb. 

Škola a školské zařízení má jednoznačnou odpovědnost za děti a žáky v době vyučování a školních akcí : 

 podle zák. 562/2004 Sb.  

Při  koupání v přírodním vodním zdroji  se najednou smí koupat (vyloučeni žáci, na které se vztahuje 

vyhl. 73/2005  Sb.) 

 skupina do 10 žáků 

Na školním výletě 

 musí být účastníci na místě samém veřejně seznámeni s režimem prostředí, ve kterém budou 

nocovat 
Za řádný výkon pedagogického dohledu: 

 se považuje fyzická přítomnost  pracovníka vykonávající pedagogický dohled  v úseku, který mu 

byl rozpisem určen a  postupné procházení všech prostor v úseku, kde dohled vykonává 

 
 

 

 

      

 

 


